SSP 1: Sostenibilidad - Tomar el camino verde

• Picos de población a mediados de siglo

• Énfasis en el bienestar humano

• Tecnologías respetuosas con el medio
ambiente y energías renovables

• Instituciones fuertes y flexibles a escala
mundial, regional y nacional

SSP 2: En medio del camino

• El crecimiento demográfico se
estabiliza hacia finales de siglo

• Se mantienen las tendencias sociales,
económicas y tecnológicas actuales

• Las instituciones mundiales y
nacionales avanzan lentamente hacia la
consecución de los objetivos de
desarrollo sostenible

SSP 3: Rivalidad regional - Un camino
pedregoso

• Continúa el crecimiento demográfico,
con un elevado crecimiento en los
países en desarrollo

• Énfasis en las cuestiones nacionales
debido a los conflictos regionales y al
nacionalismo

• Desarrollo económico lento y
dependiente de los combustibles fósiles

• Instituciones mundiales débiles y escaso
comercio internacional

Source: Neill et al. 2017

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959378015000060

• Basados en escenarios climáticos y socioeconómicos, los modelos de impacto climático simulan
las consecuencias y efectos del cambio climático en la naturaleza y la sociedad

Change in return period of 100-year flood discharge (1971–2000 to 2071–2100)

Source: Hirabayashi et al. 2013

https://www.nature.com/articles/nclimate1911

For more information on thresholds used for each of the risk categories,
see the Water Risk Filter Methodology

0% 150%
Water Scarcity

(water demand to water supply ratio)

Escenario
2030

0% 150%
Water Scarcity

(water demand to water supply ratio)

Base
2020- =

-100%   ± 0% +100%
Change in Water Scarcity

(percentage point change)

Cambio proyectado

https://waterriskfilter.org/assets/documents/WaterRiskFilter_Methodology.pdf

For more information on thresholds used for each of the risk categories,
see the Water Risk Filter Methodology

-100%   ± 0% +100%

Cambio proyectado

Change in Water Scarcity
(percentage point change)

-1.6   -0.8   ± 0   +0.8   +1.6
Change in Water Scarcity Risk

(risk score change)

Water Risk Filter
Cambio Proyectado

Raw data

Projected Change

Water Risk Filter

Risk Score Change

x <= -0.40 -1.6 (risk decrease)

-0.40 < x <= -0.20 -1.2

-0.20 < x <= -0.10 -0.8

-0.10 < x <= -0.05 -0.4

-0.05 < x <= -0.02 -0.2

-0.02 < x <= 0.02 0 (no change)

0.02 < x <= 0.05 +0.2

0.05 < x <= 0.10 +0.4

0.10 < x <= 0.20 +0.8

0.20 < x <= 0.40 +1.2

x > 0.40 +1.6 (risk increase)

https://waterriskfilter.org/assets/documents/WaterRiskFilter_Methodology.pdf

+ =

risk increaserisk decrease   no change

New class of risk
Baseline [2020]

For more information on thresholds used for each of the risk categories,
see the Water Risk Filter Methodology

https://waterriskfilter.org/assets/documents/WaterRiskFilter_Methodology.pdf

Baseline [2020]

Risk of Water Scarcity

Change in Water Scarcity

3.1

4.0 [+21% increase]

4.5 [+12% increase]

4.0

El cambio en el riesgo es más crítico que el propio nivel del riesgo futuro. Por ejemplo, el sitio 2 probablemente necesitará un mayor